
COMUNE DI FARINI 
Provincia di Piacenza 

  ****** 
 

DETERMINAZIONE GEN. N. 175   DEL 09/06/08 
 

DETERMINAZIONE RG N. 27 DEL 09/06/2008 
 

 
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI FARINI IN DATA  

 
09/06/08 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa per conferimento incarico di lavoro autonomo con contratto di collaborazione 
occasionale in ambito previdenziale.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
CONSIDERATO che nel anno 2006 sono stati collocati a riposo i Sig.ri Sartori Giuseppe e Freghieri Franco 
e nell’anno 2008 la Sig.ra Solari Lina; 
 
RICHIAMATE le determinazioni RG/11 e RG/31 del 2006 ed RG/47 del 2007 con le quali è stato affidato al 
dott. Carlo Maria Ceriani l’incarico di lavoro autonomo con contratto di collaborazione occasionale per la 
redazione dei prospetti pensionistici per i succitati dipendenti collocati a riposo; 
 
DATO atto che il 11/4/08 è stato rinnovato il CCNL Enti locali biennio 2006/2007 con la conseguenza che 
nel mese di Maggio 2008 sono stati erogati ai Sig.ri Freghieri, Sartori e Solari i relativi arretrati; 
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario aggiornare i prospetti 
pensionistici INPDAP relativi ai sopra richiamati dipendenti cessati al fine della riliquidazione della 
pensione e dell’indennità premio fine servizio; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, parte II “Conferimento di 
incarichi consulenza, collaborazione, studi e ricerca” approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 29/05/08,  
regolarmente trasmesso alla Corte dei Conti; 
 
CONSIDERATO di affidare al dott. Ceriani Carlo Maria il lavoro di aggiornamento dei prospetti 
pensionistici INPDAP  in quanto trattasi di prestazione lavorativa di tipo complementare, non comprese 
nell’incarico principale, già conferito con determinazioni rg/11 e rg/31 del 2006 ed rg/47 del 2007, così come 
previsto al titolo IV comma 6 del richiamato regolamento; 
 
VISTO il curriculum del dott. Ceriani Carlo Maria ed il preventivo di spesa così suddiviso: 

- Euro 195,00, costo da intendersi al lordo della ritenuta fiscale e della trattenuta previdenziale  a 
carico del collaboratore (art. 44 c. 2 D.L. 269/2003 – attività di lavoro autonomo occasionale con 
reddito superiore a Euro 5.000,00). 

A cui vanno aggiunti gli oneri di legge: 
- Euro 22,09 a titolo di quota INPS carico ente 
- Euro 37,00 a titolo di IRAP 

 
VISTI: 

• Il d.Lgs. n. 267 del 18/8/00, che disciplina tra l’altro gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di settore o di servizio; 



• L’art. 27 del D.Lgs. 77/95 e l’art. 18 del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• Il  provvedimento del Sindaco n. 6924 del 17/12/2007; 
• La deliberazione della G.C. n. 26 del 08/3/07 con cui si approvava l’assegnazione ai responsabili dei 

servizi della gestione dei capitoli di entrata e di spesa per l’anno 2007; 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare al dott. Carlo Maria Ceriani il lavoro di integrazione dei modelli previdenziali, già 
precedentemente elaborati, per i sig.ri Freghieri, Sartori e Solari alla luce degli arretrati liquidati in 
seguito all’approvazione del rinnovo contrattuale CCNL Enti locali 2006/2007; 

 
2. di impegnare la somma di Euro 195,00 lorde, a titolo di compenso per lavoro autonomo occasionale, 

a favore del dott. Ceriani Carlo Maria nato il 16/8/69 a Magenta residente in via Don Siro Porro, n. 1 
– Arluno (MI) - CF: CRNCLM69M16E801L; 

 
3. di impegnare la somma di Euro 22,09 a titolo di quota INPS carico Ente (art. 44 c. 2 D.L. 269/2003 – 

attività di lavoro autonomo occasionale con reddito superiore a Euro 5.000,00); 
 

4. di impegnare la somma di Euro 16,58 a titolo di IRAP da calcolarsi sul compenso lordo dovuto quale 
attività di lavoro autonomo occasionale;   

 
5. di imputare la somma complessiva di Euro 217,09 all’intervento 1.01.03.03 Cap. 216 – gestione 

competenza - del bilancio d’esercizio 2008; 
 

6. di imputare la somma complessiva di Euro 16,58 all’intervento 1.01.01.07 Cap. 12 – gestione 
competenza - del bilancio d’esercizio 2008. 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per le dovute pubblicazioni. 

 
Farini, 09 Giugno 2008 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (Dott.ssa Stefania Cavanna) 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lg.s 
n.267/2000. 
 
Addi, 09/06/08 
 
        Il Responsabile del servizio finanziario 
 
        (………Stefania Cavanna……………) 
 
 
 
Capitolo__216 Intervento _1010303_______ __ Impegno n. _ 709______  Euro ____195,00_________ 
 
Capitolo__216 Intervento _1010303 _________ Impegno n. __710______  Euro ____22,09________ 
 
Capitolo__12_ Intervento _1010107 _________ Impegno n. __711_______  Euro ____16,58__________ 
 


